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disi XI merupakan edisi spesial. 
Spesial, karena tahun ini, Ek e l u a r g a  b e s a r  B P K  R I  

Perwakilan Provinsi Sulawesi Tenggara 
merayakan HUT BPK RI ke-65 bersama 
Kepala Perwakilan baru. Spesial, karena 
awal tahun 2012 ini, redaksi juga 
menyambut Pimpinan Redaksi baru. Dan 
spesial ,  karena ketepatan waktu 
p e n y e r a h a n  L a p o r a n  K e u a n g a n  
Pemerintah Daerah untuk tahun ini lebih 
baik dari tahun sebelumnya, sehingga per 
akhir Maret 2012, tercatat 8 Tim 
Pemeriksaan LKPD telah diberangkatkan 
menuju daerah masing-masing. Wajah-
wajah baru pun menghiasi kantor 
perwakilan setelah SK Mutasi yang 
hinggap berturut-turut.

H a r a p a n  r e d a k s i ,  s e m o g a  
pembaharuan dan hal-hal positif yang 
mengawali tahun 2012 ini dapat menjadi 
semanga t  bag i  k i t a  yang  akan  
mengantarkan pada pencapaian-
pencapaian prestasi yang lebih baik. Amin.

Dari Redaksi

engawali tahun 2012, BPK RI Perwakilan Provinsi Sulawesi Tenggara 
melakukan serangkaian penyerahan Laporan Hasil Pemeriksaan atas Msejumlah Pemeriksaan Dengan Tujuan Tertentu (PDTT).

Kamis, 5 Januari 2012, Kepala Perwakilan, Didi Budi Satrio menyerahkan Laporan 
Hasil Pemeriksaan atas Pajak di Bendahara Pengeluaran kabupaten Muna kepada 
Sekretaris DPRD, Ari Asis, dan Sekretaris Daerah, La Ora.

Kamis, 12 Januari 2012, Kepala Sub Auditorat Sultra I, Arifin, menyerahkan Laporan 
Hasil Pemeriksaan atas Pajak di Bendahara Pengeluaran di kabupaten Konawe Tahun 
Anggaran 2012. Laporan tersebut diterima oleh Ketua DPRD, Keri Saiful Konggoasa 
dan Kepala Dinas BPKAD, Masri.

Rabu, 18 Januari 2012, Laporan hasil Pemeriksaan atas Belanja Modal Jalan dan 
Jembatan Kabupaten Konawe Selatan Tahun Anggaran 2010 dan 2011 diserahkan 
langsung oleh Kepala Perwakilan, Didi Budi Satrio kepada Joharuddin selaku Wakil 
Ketua DPRD, dan Imran, selaku Bupati Konawe Selatan.

Menyusul, Kamis, 19 januari 2012, Laporan Hasil Pemeriksaan atas Pajak di 
Bendahara Pengeluaran Provinsi Sulawesi Tenggara diserahkan oleh Kepala 
Perwakilan, Didi Budi Satrio kepada Wakil Ketua DPRD, La Pili, dan Wakil Gubernur, 
Saleh Lasata.

Rabu, 1 Februari 2012, Ketua DPRD Kolaka Utara, Sudarman Safrien, dan Asisten 
III Sekretaris Daerah, Syahruddin Hafid menerima Laporan Hasil Pemeriksaan atas 
Belanja Daerah Kabupaten Kolaka Utara Tahun Anggaran 2010 dan 2011.

Selanjutnya, Selasa, 21 Februari 2012, Laporan Hasil Pemeriksaan atas Belanja 
Modal  dan Jembatan pada Pemerintah Kabupaten Buton Tahun Anggaran 2010 dan 
2011 diserahkan oleh Kepala Sub Auditorat Sultra I, Arifin, kepada Wakil Ketua DPRD, 
Muh. Saleh Ganiru dan Staf Ahli Bupati, Nasbah. Di hari yang sama, Laporan Hasil 
Pemeriksaan atas Operasional Perusahaan Daerah Bank Pembangunan Daerah 
Sulawesi Tenggara diserahkan oleh Kepala Perwakilan, Didi Budi Satrio kepada 
Direktur Utama Bank Pembangunan Daerah Sulawesi Tenggara, Khaerula Kemala 
Raden.

Rabu, 22 Februari 2012, Kabupaten Bombana menerima 3 (tiga) Laporan Hasil 
Pemeriksaan sekaligus, yaitu: Laporan Hasil Pemeriksaan atas Laporan Keuangan 
Pemerintah Daerah Kabupaten Bombana Tahun Anggaran 2010, Laporan Hasil 
Pemeriksaan atas Pengelolaan Pertambangan pada Pemerintah Kabupaten Bombana, 
dan Laporan Hasil Pemeriksaan atas Pajak di Bendahara Pengeluaran Kabupaten 
Bombana. Laporan diserahkan oleh Kepala Perwakilan, Didi Budi Satrio kepada Andhy 
Ardian selaku Wakil Ketua DPRD, dan Tafdil, selaku Bupati.
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Penyerahan LHP Pajak Provinsi Penyerahan LHP Belanja Kabupaten Kolaka Utara

wal tahun 2012 lalu, BPK RI Perwakilan Provinsi Sulawesi 
Tenggara berkesempatan memenuhi undangan dari APengadilan Negeri Kendari guna memberikan keterangan 

ahli dalam persidangan perkara Dugaan Penyalahgunaan Belanja 
Bantuan pada Sekretariat Daerah Kabupaten Bombana. 
Berdasarkan Surat Tugas No. 9/ST/XIX.KDR/01/2012, Mustamin, 
auditor dari Subauditorat Sultra II, yang juga selaku Ketua Tim 
Pemeriksaan Penghitungan Kerugian Daerah ditunjuk sebagai ahli 
dalam persidangan yang berlangsung tanggal 10 Januari 2012 di 
Pengadilan Tindak Pidana Korupsi (Tipikor), pada Pengadilan 
Negeri Kendari. Selama kurang lebih 66 menit, Mustamin dengan 
baik dan tenang menjawab pertanyaan-pertanyaan seputar 
prosedur pencairan, pertanggungjawaban, serta perhitungan 
kerugian negara terutama terkait hasil pemeriksaan penghitungan 
kerugian negara.
Turut mendampingi yaitu auditor dari Subauditorat Sultra II, Yuana 
Dwiarta, dan Staf Sub Bagian Hukum dan Humas yaitu Arlinda M. 
Sholikhah, Muhamad Mahmudi, Yudi Kurniawan, Dewinda Sukma 
Rahmawati dan Nanda Tri Nico.

egenap keluarga besar BPK RI Perwakilan Provinsi 
Sulawesi Tenggara menggelar acara bertajuk “Pisah SSambut” pada 20 Januari 2012. Berlangsung di Aula 

Gedung Kantor BPK RI Perwakilan provinsi Sulawesi Tenggara, 
acara ini dilaksanakan dalam rangka melepas sekaligus 
menyambut pergantian kepala perwakilan, beberapa pejabat 
struktural dan sejumlah pegawai. Hadir dalam acara tersebut 
yaitu kepala perwakilan lama, Rochmadi Saptogiri, dan Didi Budi 
Satrio, yang menggantikan posisi beliau menjelang akhir 2011 
lalu. Hadir pula beberapa pejabat struktural yaitu Eko Yulianto, 
Dherys Virgantara (sebelumnya Kepala Sub Bagian Hukum dan 
Humas), Lina Marliawati, Yudi Prawiratman (sebelumnya Kepala 
Sub Bagian Umum), Rudy Teguh Wibowo dan beberapa pegawai 
yang juga akan pindah ke unit kerja baru yaitu Koko Adi Sukmono, 
Kasuarrang, Dewi Alkausari dan Andi Patonangi.
Dibuka dengan sambutan oleh Didi Budi Satrio selaku Kepala 
Perwakilan yang baru, momen yang dimaksudkan untuk 
mempererat silaturahmi ini diisi dengan kesan dan pesan singkat 
dari kepala perwakilan lama, Rochmadi Saptogiri mewakili 
mereka yang hendak berpamitan, pemberian kenang-kenangan 
dan makan bersama.
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Pemberian Keterangan AhliPemberian Keterangan Ahli

Nelson Humiras Halomoan Siregar, S.E., 

M.Acc, Ak., CFE

(Subaud DIY

BPK RI Perwakilan Prov. DIY) 

digantikan oleh

Eko Yulianto, S.E., M.Sc., Ak.

(Subaud DIY BPK RI Perwakilan Prov. DIY)

Yudi Prawiratman, S.E., Ak.

(Kasubag Umum BPK RI Perwakilan 

Provinsi Sulawesi Utara)

digantikan oleh

digantikan oleh

Rudy Teguh Wibowo, S.E.

(Auditorat Keuangan Negara IV) 

Ninik Sri Haryanti, S.E.

(Staf Subauditorat Sultra II)

Yustina Guling, S.E., M.M.

(Kasubag Umum BPK RI Perwakilan Provinsi 

Sulawesi Utara) 

Dwi Hendianto , S.H.

(Ditama Binbangkum)

Lina Marliawati, S.E., Ak.

(Auditorat Keuangan Negara V)

digantikan oleh

Dherys Virgantara, S.H.

(Kepala Sub Bidang II.B.3 Itama) 

Niniek Anjarwati, S.H.

(Auditorat Keuangan Negara V)

digantikan oleh
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HUT BPK 65

Kasubaud Sultra II, Eko Yulianto  menyerahkan 
LHP TA 2009 kepada Ketua DPRD Bombana,
Andhy Ardian.

Upacara

adan Pemeriksa Keuangan Provinsi Sulawesi Tenggara melaksanakan 
serangkaian kegiatan dalam rangka Peringatan HUT BPK RI ke-65 Bpada 6 Januari 2012 lalu. Acara dimulai dengan kegiatan jalan pagi 

bersama pada pukul 07.00 WITA yang diikuti oleh seluruh jajaran pejabat 
struktural, pegawai, dan tenaga kontrak beserta keluarga. Usai jalan pagi, 
acara dilanjutkan dengan doa bersama dan makan bersama.
Perlombaan futsal sarung putera, futsal sarung dharma wanita dan voli buta 
turut meramaikan suasana.

Syukuran

alam rangka persiapan kegiatan pemeriksaan 
pendahuluan LKPD TA 2011, BPK RI Perwakilan Provinsi DSulawesi Tenggara melaksanakan Pemaparan Piloting E-

Audit pada Pemeriksaan LKPD Kota Kendari dan Pedoman 
Pemeriksaan Pendahuluan LKPD TA 2011 pada Selasa, 2-3 
Januari 2012 lalu. Acara yang bertempat di Aula Kantor BPK RI 
Perwakilan Provinsi Sulawesi Tenggara tersebut diikuti oleh 64 
orang pegawai penunjang dan auditor. Materi mengenai 
Pelaksanaan Piloting E-Audit terdiri dari Portal E-Audit, Command 
Center, Piloting E-Audit dan Pelaporan dipresentasikan oleh 
Hasan Bakri Sinaga dan Edy Pranoto, sedangkan Program 
Pemeriksaan (P2) dipaparkan oleh Mustamin dan Nova Yuanina.

adan Pemeriksa Keuangan Republik Indonesia diwakili oleh 
Auditor Utama Keuangan Negara (Tortama KN) VI, Abdul BLatief, menghadiri acara Penandatanganan Kesepakatan 

Peningkatan Kualitas LKPD Tahun Anggaran 2012 untuk 
Memperoleh Opini Wajar Tanpa Pengecualian (WTP)yang 
diselenggarakan oleh Pemerintah Provinsi Sulawesi Tenggara. 
Acara yang diselenggarakan tanggal 28 Februari 2012 itu 
bertempat di Swiss Belhotel, Kendari dan dihadiri oleh perwakilan 
dari 13 Provinsi/Kabupaten/Kota. Hadir mendampingi Tortama KN 
VI dalam kesempatan tersebut yaitu Kepala Perwakilan, Didi Budi 
Satrio, dan Kepala Sub Auditorat Sultra I, Arifin. Acara 
Penandatangan Kesepakatan Peningkatan Kualitas LKPD Tahun 
Anggaran 2012 disaksikan pula oleh BPKP, Itjen Kemendagri dan 

DKJN Kemenkeu. 

erbeda dengan 
t a h u n - t a h u n  Bs e b e l u m n y a ,  

Provinsi/Kabupaten/Kot
a di wilayah Sulawesi 
T e n g g a r a  t e l a h  
melakukan pembenahan 
terkait ketepatan waktu 
penyampaian Laporan 
Keuangan Pemerintah 
Daerah (LKPD). Terbukti 
sampai dengan akhir 
Maret 2012, tercatat 8 
( d e l a p a n )  
Provinsi/Kabupaten/Kot
a sudah menyampaikan 
Laporan  Keuangan  
Pemer in tah Daerah 
Tahun Anggaran 2012 
k e p a d a  B P K  R I  
Perwaki lan Provinsi  
Sulawesi Tenggara.

Kamis, 22 Maret 
2012, Pelaksana Harian 
Kepala Perwaki lan,  
Laode Abadi Rere, menerima Laporan 
Keuangan Pemerintah Daerah Kabupaten 
Bombana dan Kabupaten Konawe 
Selatan. Laporan tersebut disampaikan 
oleh Wakil Bupati Bombana, Masyura Illa 
Ladamay, dan Wakil Bupati Konawe 
Selatan, Sutoardjo Pondiu.

Menyusul, Senin, 26 Maret 2012, 
Laporan Keuangan Pemerintah Daerah 
Kota Kendari diserahkan langsung oleh 

Pemaparan Piloting e-audit Penandatanganan Kesepakatan 
Peningkatan Kualitas LKPD

Walikota, Asrun, pada Kepala Perwakilan, 
Didi Budi Satrio. Di hari yang sama, 
Laporan Keuangan Pemerintah Daerah 
Kabupaten Kolaka diserahkan oleh Asisten 
III, Ismail, dan diterima oleh Kepala Sub 
A u d i t o r a t  S u l t r a  I ,  A r i f i n .

Selasa, 27 Maret 2012, Wakil Bupati 
Buton Utara, Harmin Hari, menyerahkan 
Laporan Keuangan Pemerintah Daerah 
Tahun Anggaran 2011 yang diterima oleh 

Perwakilan, Didi Budi 
Satrio.

T a k  m a u  
ketinggalan, Lukman 
Abunawas se laku  
B u p a t i  K o n a w e ,  
menyerahkan Laporan 
Keuangan Pemerintah 
D a e r a h  T a h u n  
Anggaran 2011 dan 
diterima oleh Didi Budi 
Satrio selaku Kepala 
Perwakilan.

Jumat, 30 Maret, 
Kabupaten Muna,  
diwakili langsung oleh 
B u p a t i ,  L . M .  
B a h a r u d d i n ,  
menyerahkan Laporan 
Keuangan Pemerintah 
D a e r a h  T a h u n  
Anggaran 2011 yang 
diterima oleh Kepala 
Perwakilan, Didi Budi 
Satrio.

LKPD TA 2011

Penyerahan LKPD TA 2011 Kabupaten Buton

Penyerahan LKPD TA 2011 Kabupaten Kolaka

Penyerahan LKPD TA 2011 Kabupaten Konawe Selatan

Penyerahan LKPD TA 2011 Kabupaten Kota Kendari

ukul 07.30 WITA, 17 Januari 2012, BPK RI Perwakilan 
Provinsi Sulawesi Tenggara melaksanakan upacara 
bendera sebagai puncak momentum perayaan HUT BPK P

RI ke-65. Bertindak selaku komandan upacara yaitu Kepala Sub 
Bagian Keuangan, Seneng Rilanto. Upacara diikuti oleh seluruh pegawai 
dan anggota Dharma Wanita BPK RI Perwakilan Provinsi Sulawesi 
Tenggara. Dalam amanat yang dibacakan oleh Kepala Perwakilan, Didi 
Budi Satrio selaku pembina upacara, Ketua BPK, Hadi Purnomo berpesan 
kepada para Kepala Perwakilan BPK untuk lebih aktif mendorong 
pemerintah daerah memperbaiki kualitas laporan keuangan dan 
pengelolaan keuangannya. Beliau juga menyampaikan agar pemeriksa 
menjaga keaktualan dan akurasi Laporan Hasil Pemeriksaan. Tak lupa, 
beliau mengingatkan bahwa di antara capaian-capaian yang telah 
diperoleh BPK baik dalam bidang pemeriksaan maupun non pemeriksaan, 
diharapkan BPK dapat tetap teguh berkarya berdasarkan fakta dan apa 
kata undang-undang dengan tetap memegang teguh independensi, 
integritas, dan profesionalisme. Usai upacara, dilangsungkan syukuran 
sederhana sebagai bagian dari rangkaian perayaan HUT BPK RI. Acara 
d i i s i  d e n g a n  p o t o n g  t u m p e n g  d a n  m a k a n  b e r s a m a .

Family GatheringPernak Pernik

Ada hal-hal yang bisa kita 

kendalikan, ada hal-hal yang tidak 

bisa kita kendalikan. “HASIL” adalah 

hal yang diluar kuasa kita, tapi 

“USAHA” adalah hal yang sangat bisa 

kita kendalikan. (Brian Tracy)
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